3. (2) 3.

DISSE<sup>T</sup>RATI<sup>O</sup>  
CANONICO-PUBLICA  
DE  
JURE CONSECRANDI  
SUFFRAGANEOS  
REVERENDISSIMIS GERMANIÆ METROPOLI-  
TIS VINDICATO

EX  
CONCORDATIS PRINCIPUM  
*QUAM*  
UNA CUM PARERGIS EX OMNIGENO JURE  
PUBLICO TENTAMINI PROPO<sup>N</sup>IT  
P. ELIAS VAN DER SCHÜREN,  
MINORITA CONVENTUALIS.  
OPPONUNT  
P. LIBERIUS VAN DER HERD.  
Fr. FORTUNATUS SENTZE.  
Fr. ROMUALDUS JOCHMARING. *Eiusdem Ordinis.*  
PRÆNOM. D. HENRICUS WILLEMS, *Marcetanus.*  
*Ss. Canonum Auditores.*

IN CONVENTU NOSTRO TREVIRENSI AD S. GERMANUM  
DIE SEPTEMBRIS MDCCCLXXIV.

\*—————\*—————\*—————\*

*Augustæ Trevirorum, typis ESCHERMANNIANIS.*

OITAD E O 2210  
PATRONIS ET AMICIS.

PRÆFATIO AD LECTOREM.

*Fides à nobis data (a) in præsens liberatur, dum Tractationem de Jure consecrandi Suffraganeos Metropolitis reservato sistimus: quæ nos ad hæc tractanda moverint, alibi (b) memoravimus. Interim, amice Lector! te obtestamur, ut ea, quæ hic scripsimus, seposito omni præjudicio, animi, Nationis, & Instituti secundum sapientissimum BENED. XIV. monitum (c) dijudices; minus vero, à nobis Privatum summi Pontificis irreligiosè impugnari credas: memorem enim te esse petimus illius, quod famosus Lutheri Antagonista Joannes Eckius (d) ingenuè satetur: de Ordinatione Episcoporum, quid hæc ad Primatum? Hunc, nempe Jurisdictionis, corde, ore, & calamo profitemur, atque adversus ejusdem hostes & novaturientes spiritus constanter tuebimur: Reservata quoque certa, quæ successu temporis Primate de Ecclesiarum omnium consensu accesserunt, omni reverentiâ agnoscimus; id verò absque injuria summorum paciscentium fieri posse arbitramur, ut cum celeb. Barthelio, dum Reservationes in pæctis publicis seu Concordatis non existunt, aut eas existere dubitetur, Concordatorum literam ultrà reservationes expressas non esse extendendam in præjudicium Nationis, contendamus: sola enim litera Concordatorum nobis certam legem tulit, deinceps inviolabiliter observandam, ait Æneas Sylvius. (e) Vale interim, atque laboris conatum æqui ac boni consule.*

(a) *Diss. nostra ad Conc. germ. p. 34.* (b) *Ibid.* (c) *Const. sollicita 1753.*  
(d) *Lib. de Prim. sed apost. & D. Petri adversus Lutherum C. 3.* (e) *Ep. 383.*

## TRACTATIONIS CANONICÆ

D E

JURE METROPOLITICO CONSECRANDI SUFFRAGANEOS EPISCOPOS

*EX CONCORDATIS PRINCIPUM VINDICATO.*

§. I.

Jus subditos Episcopos Suffraganeos canonice electos confirmandi ac consecrandi potissimum penes Metropolitanos ab horum primordio resedit, indubitatum est. \*

\* Confirmationem ac consecrationem Episcoporum per plura saecula actus omnino indistinctos extitisse, cuilibet hujus rei historia vel

vel parum tincto in aprico est. Quis autem in historiæ limite non deprehendit, Metropolitanos suæ Provinciæ Episcopos semper confirmasse? *Canone 4. Conc. Nicæni expressè definitur: Episcopum oportet, maximè quidem ab omnibus, qui sunt in provincia, constitui ... eorum autem, quæ sunt CONFIRMATIONEM in una quaque provincia à METROPOLITANO fieri.* Non moror hic *Guilielmum Beveregium presbyterum anglicanum, qui fecutus nonnullos interpres græcos credit in not. ad hunc canonem, hic tractari de electione solùm; sequor post plurimos Latinos versionem Dionysii & antiquissimum codicem ecclesiæ Romanæ, ubi ultima hujus canonis Clauses separatum conficit canonem cum hac inscriptione: de potestate Metropolitani: textus, qui ibidem legitur, ad literam consonat cum versione Isidori, quæ apertè significat, tractari ibi de potestate Metropolitani in confirmandis ac consecrandis episcopis suæ provinciæ; dicit enim: potestas sanè vel confirmatione pertinebit per singulas provincias ad Metropolitatum episcopum.* Ipsa occasio ac ratio, cur canon iste à Synodo Nicæna fuit editus, evidenter docet, eundem intelligendum esse de Confirmatione episcoporum Metropolitanis competente: nemo enim ignorat contentionem illam *Meletii* adversùs jura Metropolitanæ Alexandrini, quam *Sozomenus L. 1. hist. C. 24.* aliique historici referunt ad ordinationes episcoporum, quas sibi temerariè usurpaverat *Meletius contra jura Alexandrini Metropolitæ;* has ordinationes episcoporum à Meletio factas, Synodus Nicæna hinc reprobavit, atque Metropolitanis addixit. Confer. *ESPEN T. 3. p. 89.* atque ejusdem *Diff. in syn. Nicæn. §. 5.* *FLEURY T. 3. p. 194.* *Canon porro sextus ejusdem Concilii inquit: illud generaliter clarum est, quod, si quis PRÆTER SENTENTIAM METROPOLITANI factus fuerit episcopus, hunc magna Synodus definivit, episcopum esse non oportere.* Hoc canone iterum agi de jure Metropolitanico, & de Metropolitanis, non autem de jure Patriarchico aut Patriarchis, probat ipse canonis contextus, & ipsa temporis circumstantia, quo hic canon fuit editus; eruitur quoque ex cit. antiquo codice ecclesiæ Romanæ, ubi canon iste tres distinctos conficit canones, quorum *primus* præfert Tit. de *privilegiis primarum sedium,* alter: *ne, SINE VOLUNTATE METROPOLITANI, quis ordinetur episcopus;* tertius: *de sequendo majori*

mite  
sem-  
Epis-  
nia,  
una  
r h̄c  
non-  
trac-  
persio-  
i ul-  
n h̄c  
ritur,  
ficat,  
eran-  
rma-  
pum.  
litus,  
epis-  
nten-  
quam  
ones  
a jura  
lelio  
s ad-  
icen.  
ii in-  
GEN-  
bunc  
none  
n au-  
con-  
itus;  
anon  
it. de  
ME-  
uendo  
ori

majori numero in electione. *Synodus quoque Antiochena c. 19.* statuit: *episcopus, PRÆTER SENTENTIAM METROPOLITANI,* nullatenus ordinetur: ubi rectè ad hunc canonem notat cum *Balsamone ESPENIUS* l. cit. p. 152. præsente Canone idem præcipi, quod *Can. 4.* Nicæno circa ordinationes episcoporum statutum est. Consentit *Can. 12.* *Synodi Laodicensis*, ubi edicitur, ut episcopi *JUDICIO METROPOLITANORUM .... provebantur ad dignitatem ecclesiasticam:* h̄c provectio episcoporum Metropolitanis potissimum attribuitur, indubie, ob approbationem & confirmationem electionis. Addi h̄c possent alia Concilium generalia tum provincialia, queis, uti confirmationis, ita & consecrationis jus METROPOLITANIS in suos Suffraganeos palam addicitur, nempe, ut *episcopi*, prout loquitur Canon 2. Conc. Taurinensis apud du Mesnil T. 1. H. Eccl. p. 80. *Titulo missionis & consecrationis specialem unionem cum suo Metropolitanu retinerent, ac subordinationem;* tum etiam propter decantatam t. t. regulam; qui habet jus ordinandi, habet & judicandi, Conf. Syn. VII. Can. 2.

## §. II.

Jus hoc confirmandi & consecrandi episcopos in suâ provinciâ prioribus sæculis summi Pontifices non tantum non interturbârunt, sed & pro eo in Metropolitanis conservando sollicitè vigilârunt. \*

\* Exemplo sit Epistola INNOC. I. ad Victricium episcopum an. 404. apud Fleury T. 5. p. 355. relata *Can. 5. D. 64.* ubi ita legitur: *extra conscientiam METROPOLITANI EPISCOPI nullus audeat episcopum ordinare ... hoc enim & sancta Nicæna Synodus constituit atque definitivit.* ZOSYMUS Papa ep. ad Episcopum Arelatensem apud Fleury l. cit. p. 717. *JUS METROPOLITICUM salvum esse debere, afferit, tam in Ordinationibus episcoporum, quam in judiciis.* S. LEO in ep. ad Rusticum Narbonensem episcopum ita scribit: *inter episcopos recenseri non possunt, qui ab episcopis illius provinciæ,*

ciæ, CONSENTIENTE METROPOLITANO consecrati non sunt.  
 Vid. Fleury. T. 6. p. 355. Idem Pontifex in alia ep. ad Anastasium  
 Thessalonensem episcopum, in sequentem modum rescrit: cùm  
 de summi Sacerdotis (Episcopi) electione tractabitur, ille omnibus præ-  
 ponatur, quem clerus & populus concorditer postularunt, ita ut, si in  
 aliam fortè personam se vota partium diviserint, METROPOLITANU-  
 NI JUDICIO is alteri præponatur, qui majoribus & studiis juvatur  
 & meritis. & infra, „quia METROPOLITIS JUS competit, suarum  
 Provinciarum EPISCOPOS ORDINANDI. Fleury l. cit. ad  
 an. 444. p. 375. Tertia ejusdem S. Leonis epistola ad episcopos  
 Provinciæ Viennensis C. 5. ita habet: Ordinationes episcoporum Me-  
 tropolitanis reserventur: pacatè & tranquillè siant: & C. 9. ejusdem  
 epist. salvâ in omni METROPOLITARUM jurisdictione. Fleury l.  
 cit. p. 391. GELASIUS I. in ep. ad Episcopos universos per  
 Dardaniam constitutos relat. Can. 6. D. 64. iis sollicitè inculcat, quod  
 meminerint se sub Metropolitanis suis esse, & ab iisdem substitui.  
 JOANNES VIII. an. 882. Optandum ecclesiæ Genevensis episco-  
 pum consecravit quidem, sed expressis Otramo Archiepiscopo Vien-  
 nensi verbis rescrisit ep. 288. apud Fleury T. XII. p. 768. nolle se,  
 ut hæc CONSECRATIO PRÆTER ORDINEM peracta ME-  
 TROPOLITÆ JURISDICTIONI noceret. STEPHANUM  
 VI. hoc jus Metropoliticum in consecrando episcopos provinciæ  
 & agnovisse & conservasse, patet ex iis, quæ refert Baronius ad an.  
 885. in causa consecrandi episcopi Lingonensis: nempe hunc elec-  
 tum Metropolita Lugdunensis consecrare renuit: quare pro obti-  
 nendâ consecratione Stephanum Papam imploravit: sed hic eum  
 consecrare recusavit, atque secundâ vice ad Lugdunensem Archi-  
 episcopum remisit, monens illum, ut ipse suo munere in hujus conse-  
 cratione fungeretur. LEO IX. an. 1051. in literis ad Joannem Ar-  
 chiepiscopum Salernitanum datis apud Baron. ad h. an. „jus  
 Metropoliticum consecrandi episcopos secundum regulam sanctorum Pa-  
 trum in ipsa integritate Salernitani Archiepiscopatus, eidem Me-  
 tropolitæ firmat atque confirmat, & non habeant potestatem successo-  
 res nostri, inquit, in cunctis episcopatibus deinceps in perpetuum, epis-  
 copos consecrare. Accedit exemplum GREGORII VII. qui in ep.  
 ad Synoniensem Metropolitanum inquit: de ecclesia Carnotensi Ca-  
 noni-